DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 63Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 180/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula
de Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da
Lei 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para con-
tratação direta da Senhora EMMANUELLE PANTOJA SILVA, Professora,
MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 949.728.932-49, RG nº2979757, PIS/
Pasep nº 1.371626.042-7. residente e domiciliado à Trav. 9 de Janeiro
nº34, Umarizal,  cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades educa-
cionais como Professora  da disciplina CORREÇÃO DE TCC, na modalidade
presencial, Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2019 – Espe-
cialização em Segurança Pública, que terá com carga horária de 30 ho-
ras/aula, com valor global de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais),
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 511870
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 156/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédu-
la de Identidade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domi-
ciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE re-
conhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo
25, caput, da Lei nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/
MPC/PA, para contratação direta da Senhora NATALI GABRIELLI BENAS-
SULY DE FREITAS, Professora, ESPECIALISTA, inscrita no CPF sob o nº
008.231.992-82, RG nº 5870634, PIS/Pasep nº 1.359.738.142-0, resi-
dente e domiciliado à Rua Claudio Sanders, nº 727, Bairro Centro - Ana-
nindeua/Pará, cujo objeto, doravante denominado CONTRATADO, objeto
do presente instrumento a contratação da prestação de serviços técni-
cos profi ssionais especializados para execução de atividades educacio-
nais como Professor – orientador de TCC (ARTIGO CIENTÍFICO) do Cur-
so Superior de Polícia e Bombeiro Militar – CSPBM/2019- Especialização
em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá carga horária de 30
horas-aula, com valor global R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos re-
ais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Re-
solução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278; 26.101.06.128.1425.8278;
31.101.06.128.1425.8278; 40.101.06.128.1425.8278  – Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza,
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 511772
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 159/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput, da
Lei nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/PA, para con-
tratação direta da Senhora SÔNIA DA COSTA PASSOS, Professora, DOUTO-
RA, inscrito no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG nº2454445, PIS/Pasep
nº1.262.067.242-4, residente e domiciliado à Pedro Miranda, Passagem
Coelhinho 127/129, Bairro Pedreira, Belém/Pará, cujo objeto, doravante de-
nominado CONTRATADO, objeto do presente instrumento a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução
de atividades educacionais como Professor – orientador de TCC (ARTIGO
CIENTÍFICO) do Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar – CSPBM/2019-
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá carga ho-
rária de 30 horas-aula, com valor global R$ 2.700,00 (dois mil e setecen-
tos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015,
Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programa-
ção Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278; 26.101.06.128.1425.8278;
31.101.06.128.1425.8278; 40.101.06.128.1425.8278  – Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza,
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 511783

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 162/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput,
da Lei nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/PA, para
contratação direta da Senhora ZENEDIDE SANCHES PUREZA, Professora,
DOUTORA, inscrito no CPF sob o nº 395.075.562-49, RG nº1989789, PIS/
Pasep nº1.704.737.561-7, residente e domiciliado à Av. Senador Lemos nº
2290, apto 202, Bairro Telégrafo, Belém/Pará, cujo objeto, doravante de-
nominado CONTRATADO, objeto do presente instrumento a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução
de atividades educacionais como Professor – orientador de TCC (ARTIGO
CIENTÍFICO) do Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar – CSPBM/2019-
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá carga ho-
rária de 30 horas-aula, com valor global R$ 2.700,00 (dois mil e setecen-
tos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015,
Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programa-
ção Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278; 26.101.06.128.1425.8278;
31.101.06.128.1425.8278; 40.101.06.128.1425.8278  – Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza,
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 511790
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 167/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contra-
tação direta do Senhor JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS Professor, DOU-
TOR, inscrito no CPF sob o nº 094.055.502.68, RG nº 12682, PIS/Pasep nº
1.700.644.516-5, residente e domiciliado à Trav. Dr éneas pinheiro 2328,
apto 902, Marco, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades educa-
cionais como Professor  da disciplina CORREÇÃO DE TCC, na modalidade
presencial, Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2019 – Espe-
cialização em Segurança Pública, que terá com carga horária de 30 ho-
ras/aula, com valor global de R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 511831
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 178/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contra-
tação direta da  Senhora SÔNIA DA COSTA PASSOS, Professora, Douto-
ra, inscrita no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG nº 2454445, PIS/Pasep
nº 1.262.067.242-4, residente e domiciliado na Av. Pedro Miranda, pass.
Coelhinho, n° 127/129  Centro, Belém, Pará, cujo objeto é a contratação
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para exe-
cução de atividades educacionais como Professora  da disciplina CORRE-
ÇÃO DE TCC, na modalidade presencial, Curso de Aperfeiçoamento de
Ofi ciais – CAOPM/2019 – Especialização em Segurança Pública, que terá
com carga horária de 30 horas/aula, com valor global de R$2.700,00 (dois
mil e setecentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP,
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza,
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 23 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 511864